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1.Общие положения
План внеурочной деятельности МБОУ «ЯС(К)Ш», реализующий адаптированную основную общеобразовательную программу для детей с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития), формируется в соответствии с:
         - Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции);
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19. 12. 2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
        -  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 (в действующей редакции); 
         -Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 28.09.2020 №28;
       - Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, Министерства здравоохранения Республики Крым от 03.08.2020г. № 1116/1844 «Об утверждении Положения о порядке оформления отношений государственной или муниципальной образовательной организации с обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) в части организации обучения по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому или в медицинских организациях; 
  - Письмом Минобразования РК   от 18.05.2022 №2017/01-04 	          с методическими рекомендациями по формированию учебных планов на 2022-2023 учебный год. 
 - Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 05.07.2022 №ТВ-1290/03	"О направлении методических рекомендаций" (по вопросам ВУД)  
- Письмом Минобразования Крыма от 10.06.2022 №2452\01-14	По вопросам распределения часов внеурочной деятельности;
- Примерной адаптированной основной общеобразовательной программой образования НОО обучающихся с расстройствами аутистического спектра, одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол  от 22.12.2015 № 4/15);
         - Уставом МБОУ «ЯС(К)Ш», утвержденным  Постановлением Админитстрации города Ялта 25 февраля 2019 года № 339-п; 
   2. Коррекционно-развивающая область, согласно требованиям Стандарта, является обязательной частью внеурочной деятельности и представлена фронтальными и индивидуальными коррекционно-развивающими занятиями (логопедическими и психокоррекционными) и ритмикой, направленными на коррекцию дефекта и формирование навыков адаптации личности в современных жизненных условиях. Выбор коррекционно-развивающих курсов для индивидуальных и групповых занятий, их количественное соотношение, содержание  осуществляется исходя из психофизических особенностей обучающихся с ЗПР на основании рекомендаций ПМПК и индивидуальной программы реабилитации инвалида:
	Количество часов в неделю
	Предмет
	Задачи курса

	3 часа
	Психокоррекци-онные занятия
	Обеспечение общего разностороннего развития школьников, преодоления отклонений в психическом и физическом развитии через коррекцию познавательной деятельности ребёнка,  особенностей нервно-психического склада, поведения, личностных реакций, эмоционально-волевой незрелости детей с задержкой психического развития.

	3 часа
	Логопедические занятия 
	Уточнение, расширение и обогащение лексического запаса; коррекция связной речи; формирование лексико-грамматического строя речи.

	1час
	Ритмика
	Коррекция отклонений в развитии моторной деятельности обучающихся, развитие пространственных представлений, координации движений и улучшение осанки детей.



В соответствии с требованиями ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ внеурочная деятельность  организуется по направлениям развития личности (духовно­нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, физкультурно-спортивное и оздоровительное).  Распределение часов, предусмотренных на коррекционно-развивающую область и другие направления внеурочной деятельности, осуществляется следующим образом: 
	Направления
	Названия
	Формы организации
	Количество часов в неделю

	
	
	
	1-А
	1доп
	2-А
	3

	Коррекционно-развивающая область
	Психокоррекци-онные занятия
	Подгрупповые занятия
	3
	3
	3
	3

	
	Логопедические занятия
	Подгрупповые занятия
	3
	3
	3
	3

	
	Ритмика
	Групповое занятие
	1
	1
	1
	1

	Спортивно-оздоровительное
	Хор рук
	Кружок
	
	1
	
	1

	Духовно-нравственное
	Разговоры о важном
	Час общения
	1
	1
	1
	1

	Общекультурное
	Арт-студия «Мое творчество»
	Кружок
	1
	1
	1
	1

	
	Город мастеров
	Кружок
	1
	
	1
	

	Итого за неделю
	
	10
	10
	10
	10

	Итого за учебный год
	
	330
	330
	340
	340
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